28. Pro οὕτως ὁ Χριστὸς Griesbachius, Matthaeius, Knappius, Schottus, Vaterus auctoritate optimorum codd. verss. antiq. permoti rescripserunt οὕτω καὶ ὁ Χριστὸς. Verba ἀπαξ προσενεχθεῖς, *semel oblatus* tanquam victima iacularis, (7, 27. ἐφ' ἀπαξ ἑαυτὸν ἀνεπέγκας) respondent verbis v. 27. ἀπαξ ἀποθανεῖν. Non scripsit noster mortuus, in crucem actus est, quia antea de Christo pontifice,

ribus (2, 10.) appellandae eorum, qui illo vel d
 donati essent, universitati adhibitum e Ies. 53,
 ἀμαρτίας πολλῶν ἀνήνεγκε) fluxisse videtur.“
 Formula ἀναφέρειν ἀμαρτίας notat: *ferre, in se
 sustinere peccatorum poenam* i. e. expiare. Hesych
 ρειν, λαμβάνειν, βαστάζειν, ὑπομένειν. Ies. 53,
 τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν φέρει *perfert poenas peccat
 strorum.* add. Num. 14, 33. 1 Petr. 2, 24. ubi v. I
rus et Pottus. Vocabulum ἀμαρτία de *poena pe
 situm extat etiam 1 Cor. 15, 17.* ubi v. *Heyden*
 Hebr. 10, 4. Sir. 18, 27. Hebraei ita utuntur n
 פָּנֵיהֶם v. Zach. 14, 19. et יָצָא Ps. 40, 3. ἐκ δευτέ
 ἀμαρτίας ὀφθήσεται] *iterum sine peccato appare
 spondent haec verba iis quae v. 26. praecesserunt
 τῆσιν τῆς ἀμαρτίας διὰ θυσίας πεφανέρωται, at
 sensus est: non tanquam victima piacularis appare
 expiet peccata, sed piis suis cultoribus felicitate
 nem largiturus. χωρὶς ἀμαρτίας bene Böhmius, ita
 catum nihil facessat ei negotii, Schulzius: ohne
 geschäft. Verba εἰς σωτηρίαν plures interpretes c
 ὀφθήσεται construunt, et post ἀπεκδεχομένοις
 gunt; *apparebit, ad salutem conferendam iis, qui
 spectant.* Alii verba ultima coniungunt cum
 ἀπεκδεχομένοις ita, ut verba sonent: *conspicietur*
 hoc ipsum futurum salutis mysterium exponat ut?*

μενοι sunt omnes οἱ πιστοὶ qui temporibus V. et N. T. vixerunt coll. 11, 39. 40. et σωτηρία est *beatitas*, qua ex-remi adventus Christi tempore veri eius cultores potientur, quae 1 Petr. 1, 9. dicitur σωτηρία ψυχῶν.

CAPUT X.

1. Pergit scriptor sacrificii Christi praestantiam demonstrare v. 1-9. ita, ut, cum antea Christi sacrificium unum, ad expiandum perpetuo valens, opposuerit pontificis sacrificio novo, v. 25. iam illud opponat sacrificiorum multitudini, non a solo pontifice sed omnino a sacerdotibus Iudaicis Iohannis perpetuo offerendis, atque ea non posse perfecte expiari, affirmet. Initio v. cogitando adiiciendum: Christus uno sacrificio multorum peccata expiavit 9, 28. 10, 1 sq. σκιᾱ vid. not. ad 8, 5. Per τὰ μέλλοντα ἀγαθὰ intelliguntur ut 9, 11. aditus ad Deum facilis, expiatio in perpetuum valitura, animi tranquillitas, felicitas perennis et not. ad 9, 23. οὐκ αὐτὴν εἰκόνα τῶν πραγμάτων] *lex enim, cum umbram tantum contineat futurorum bonorum, quae ipsam rerum imaginem expressam, cum lex Mosaica nempe tantum et rudem contineat adumbrationem, non solum et expressam imaginem rerum futurarum, cum cultus Leviticus, ritus quos lex praescribit leviter tantum exprimit beneficia, quae Christo debemus. πράγματα res enim valet quod μέλλοντα ἀγαθὰ, quae Christus summus sacerdos (9, 11.) eo paravit hominibus, quod se ipsum inquam victimam Deo obtulit. κατ' ἐνιαυτὸν ταῖς αὐταῖς θυσίαις κ. τ. λ.] sacrificiis piacularibus iisdem quae quotannis sine intermissione offeruntur, non potest homines cum adentes expiari. Verba traiecta sunt, eorumque modo ita constituendus: ταῖς αὐταῖς θυσίαις ἃς προσφέρουσι κατ' ἐνιαυτὸν εἰς τὸ διηνεκὲς κ. τ. λ. ταῖς αὐταῖς θυσίαις pertinet ad τελειῶσαι coll. v. 14. προσφέρουσι die an darbringt, impersonaliter positum pro προσφέρονται), 8. v. Fischerus Animadvv. ad Weller. Vol. 3. P. 1. p. 17. nos ad Act. 27, 1. quae a sacerdotibus offeruntur. ὡς προσερχομένους scilicet τῷ Θεῷ, qui ad aram accedunt, in quo quibus sacrificia offeruntur. οὐ δύναται nr. ὁ νόμος.*

In codd. nonnullis legitur δύνανται nempe οἱ προσφέροντες. Theophylactus: οὐδέποτε γὰρ δύνανται οἱ προσφέροντες δηλαδή, τελειῶσαι τοὺς προσερχομένους nunquam enim possunt, offerentes videlicet, perfectos facere accedentes. Quae tamen lectio grammaticis originem suam debere videtur. τελειῶσαι perfecte expiare v. 4. cf. quae de huius verbi vi ac potestate disputavimus ad 2, 10. add. 10, 14.

2. Probat scriptor quod v. 1. affirmaverat. Pro ἐπεὶ ἂν in plurimis optimaе notae libris scriptum extat ἐπεὶ οὐκ ἂν, hanc lectionem secuti sunt etiam Theophylactus et Oecumenius, qui monuerunt, hoc comma in interrogatione positum esse, κατ' ἐρώτησιν ἀνάγνωθι, et ita rescripserunt Millius, Griesbachius, Matthaeius, Knappius, Schottus, Vaterus. Nonnulli codd. exhibent καὶ ἂν. Equidem cum iis facio, qui lectionem ἐπεὶ οὐκ ἂν, veram et genuinam esse censent. Sensus quidem idem manet, sed interrogando oratio fit vividior; praeterea lectio ἐπεὶ οὐκ ἂν, ut Michaelis ad Peircium animadvertit, est obscurior et difficilior, et lectionis καὶ ἂν, ex hac ratio reddi potest, non item ex illa ἐπεὶ ἂν, ex ουκαν enim, si continua serie voces scribuntur, facile omisso ου existere potuit καν. De voce ἐπεὶ alioquin v. not. ad 9, 26.; subintelligi h. l. debet εἰ ἐδύνατο τελειῶσαι. Particula ἂν imperfectis et aoristis indicativorum vel praefixa, vel subiecta, vim induit coniunctivi Bion 1, 39. τίς οὐκ ἔκλαυσεν ἂν quis non flevisset? Xen. Anab. 4, 2. 10. καὶ αὐτοὶ μὲν ἂν ἐπορεύθησαν profecti essent s. proficisci potuissent v. Schaefer in Dion. Hal. 1. p. 124. sq. 2 Macc. 4, 47. ἀπελύθησαν ἂν ἀκατάγνωστοι. 3 Macc. 5, 31. εἴ σοι γονεῖς παρῆσαν ἢ παίδων γοναί, τήνδε θηροσὶν ἀγρίοις ἐσκεύασαν ἂν δαψιλῆ θοίαν. Ps. 123, 3. ζῶντας ἂν κατέπιον ἡμᾶς νίνος nos deglutissent. Itaque verba ἐπεὶ οὐκ ἂν ἐπαύσαντο προσφερόμεναι scil. θυσίαι, reddi debent: alioquin (si sacrificia plenam peccatorum veniam conciliare potuissent sacra facientibus) nonne offerri desiissent? Satis fuisset ea semel offerri, nec illa quotannis sine intermissione repeti opus fuisset. Verbo παύειν, παύεσθαι sequente participio,

Graeci frequenter utuntur Xen. Anab. 3, 1. 19. οὐποτε ἐπανόμην ἡμᾶς μὲν οἰκτείρων. Aristoph. Plut. 360. παῦσαι φλυαρῶν. Xen. Cyr. 4, 5. 10. παύσεται φοβούμενος. Plato Cratyl. 34. μὴ παύσεται ποιῶν — ἀπειπῶν — παύοιτ' ἄν. Philo lib. omn. sap. p. 877. de Essenis: οὐ παύονται τοὺς πατρίους νόμους ἀναδιδάσκοντες. Gen. 11, 8. LXX ἐπαύσαντο οἰκοδομοῦντες. add. Luc. 5, 4. Act. 5, 42. Sir. 28, 6. 1 Macc. 2, 23. διὰ τὸ μηδεμίαν ἔχειν — ἅπαξ κεκαθαρμένους] *propterea quod sacra facientes, semel expiati, nulla amplius peccatorum conscientia turbarentur* v. 9, 14. 10, 22. λατρεύοντας homines per sacerdotem sacrificia offerentes; ἅπαξ semel i. perfecte v. ad 6, 4. καθαιρεῖν *purgare, expiare*; a Graecis hoc verbum de lustrationibus et expiationibus usurpatur v. Xen. Anab. 5, 7. 35. Ael. H. V. 8, 5. vid. *Raphelius* Obs. Herodot. ad h. l. *Stanleius* ad Aeschyl. Eumen. v. 575. Pro κεκαθαρμένους in nonnullis libris legitur κεκαθαρισμένους, quae lectio glossema sapit.

3. 4. ἀλλὰ ἴμο vero, *im Gegenteil* Xen. Mem. 1, 2. 2. πῶς οὖν αὐτὸν ὦν τοιοῦτος ἄλλους ἂν ἢ ἀσεβεῖς — ἐποίησεν; ἀλλ' ἔπαυσε μὲν τούτων πολλοὺς κ. τ. λ. add. Act. 19, 2. Sensum verborum *Böhmius* recte ita constituit: adeo non habent talibus quamvis iugiter oblatis sacrificiis nullam amplius conscientiam peccatorum, ut recordatio horum potius in illis talibus insit singulis annis instaurata. 4. ἀδύνατον γὰρ κ. τ. λ. *fieri nullo pacto potest, ut sanguine vitulino et hircino impetretur peccatorum venia*; peccatorum veniam conciliare non poterant, puritatem tantum civilem, et sanctitatem externam comparabant v. 9, 9. 13. 14. ταύρων καὶ τράγων non tantum respiciuntur sacrificia die expiationis solenni oblata, sed et sacrificia reliqua piacularia, quae offerebantur, omnia. ἀφαιρεῖν ἁμαρτίας 9, 26. ἀθετεῖν ἁμαρτίας. 10, 11. περιελεῖν ἁμαρτίας. Ies. 27, 9. Alexandrini interpretes verba חַטָּאתֵי אֲשֶׁר עָשִׂיתָ expresserunt ἀφαιρεθήσεται ἡ ἀνομία. Symmach. et Theodot. ἐξίλασθήσεται. Add. Rom. 11, 27. Male *Grotius* ἀφαιρεῖν ἁμαρτίας explicavit: extinguere peccata, facere ne ultra peccetur.

5. Epistolae auctor, ne nimis irritaret lectores, se non alia docere ostendit, quam quae ipsi libri sacri doceant. Affert locum Psalmi 40, 7 sqq. atque ex eo argumentatur. Hunc Psalmum cuius locus e versione Alexandrina laudatus est, non de Messia agere, sat clare patescit ex iis quae v. 3. 12 sqq. leguntur. De Davide explicandus est, et ab eo compositus esse videtur, cum tempore seditionis Absalomicae ex urbe evasisset, et Iordane feliciter superato, in tuto esset v. 2 Sam. 15, 13 sq. coll. 2 Sam. 17, 16. 15, 7 sqq. Ps. 40, 7. Sed huius epistolae auctor Psalmi verba ad Messiam accommodavit, et tanquam vaticinium laudavit, ut hactenus dicta de sacrificiorum Leviticorum tenuitate et sacrificii Christi necessitate comprobaret et confirmaret. Messiam igitur Ps. l. l. loquentem inducit et declarantem, sacrificiis Leviticis Deum non delectari, praestantius requiri, se a Deo corpore humano instructum iri, ut eo tanquam piaculo oblato, veram hominibus expiationem, plenam peccatorum veniam conciliaret, et ad hanc Dei voluntatem exsequendam se paratissimum esse. Sed Psalmi l. l. mens atque sententia vatis haec est: victimis non delectaris, eas non per se requiris aut probas, sed potius praeceptorum tuorum observacionem, cultus ritualis Leviticus proprie ac per se non verus cultus a te censetur, recte factis maxime delectaris (eadem sententia Hos. 6, 6. *praefero pietatem sacrificiis* praefero. add. 1 Sam. 15, 22. Mich. 6, 6 sq. Ies. 1, 11. Ps. 50, 8. Matth. 9, 13. 12, 7.); auribus me instruxisti, hoc me edocuisti (nempe, sacrificia sola tibi non placere, obedientiam esse praestantiolem), quare ita edoctus et animatus, dico, adsum, paratus sum voluntati tuae convenienter vivere, ut mihi in libri legis volumine (in Pentateucho) praescriptum (2 Regg. 22, 13.) est. *εἰσερχόμενος εἰς τὸν κόσμον*] ille in has terras venturus, inter homines extiturus, vitam inter eos acturus, Messias, cuius adventus Ps. l. l. praedicitur. Theophylactus et Oecumenius: *ὁ Χριστὸς εἰς τὸν κόσμον εἰσερχόμενος ἐν σώματι, λέγει διὰ τοῦ Δαβὶδ*. Alii explicant: *munus legati divini in his terris aditurus*. Sed priorem interpreta-